
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104396

PORTARIA Nº 087/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PATRICIA PASSOS DA COSTA – Diretora 
Administrativa e Financeira, o percentual de 5% (Cinco por 
cento), GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, 
referente ao triênio de 01.01.2007 a 01.01.2010, conforme 
processo nº 2010/51012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de maio de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente –
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104418
PORTARIA Nº 088/2010

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER o servidor DANIEL FREITAS DE ARAÚJO – Superintendente, 
o percentual de 5% (Cinco por cento), GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 20.04.2007 a 
20.04.2010, conforme processo nº 2010/50998.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de maio de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente –

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104347

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 11/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Solicitado
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / BERNARDO SILVA DE MIRANDA PUERTO (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104214

PORTARIA: 40
Objetivo: Para efeito de representar a área da Cultura, em ações 
do ponto de Cultura do Município de São Caetano de Odivelas. 
Fundamento Legal: Lei 5810 Art 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5789575/José Otoniel dos Santos Soares (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 14/05/2010
57176121/Valmir Carlos Bispo Santos (Superindentente) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104707

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 3437/2010
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO ROSÁRIO FREITAS DA SILVA                 PROFESSOR/SOME                     05/11/2010  TOMÉ-AÇU
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104718

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 3438/2010
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO BRITO FERREIRA                          VIGIA                              05/11/2010  COLARES
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104600

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALCICLÉIA DO SOCORRO GARSON GOMES                 SERVENTE                           05/11/2010  CONTRATO 3436/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104743

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 3439/2010
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JUSCELIO JARDIM DE FRANÇA                         VIGIA                              05/11/2010  OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104783

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 10/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
CINTHIA DOS SANTOS CAMPOS                 ASSIST. ADM.        05/11/2010  CONTRATO 3445/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
MARIA CELIA DA CONCEIÇÃO SILVA         ASSIST. ADM.                       05/11/2010  CONTRATO 3446/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
POLLYANNA FERREIRA                                 ASSIST. ADM.                       05/11/2010  CONTRATO 3447/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104764

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 10/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
APARECIDA PEIXOTO DOS SANTOS                      MERENDEIRA                         05/11/2010  CONTRATO 3442/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
CILEIA DA SILVA CORREA                                     MERENDEIRA                         05/11/2010  CONTRATO 3443/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
MARIA DA PAZ FERREIRA DA GAMA                     MERENDEIRA                         05/11/2010  CONTRATO 3444/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104756

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 10/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ENILDA DA SILVA BORGES                            SERVENTE                           
05/11/2010  CONTRATO 3440/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
RUTILENE DE SOUSA BORGES                          SERVENTE                           
05/11/2010  CONTRATO 3441/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104794

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 10/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSÉ CÁSSIO SOUSA ARAUJO                          ASSIST. ADM.                       05/11/2010  CONTRATO 3448/2010-TUCUMÃ
ROZIANE DE MOURA SILVA                            ASSIST. ADM.                       05/11/2010  CONTRATO 3449/2010-TUCUMÃ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104660

CONVÊNIO: 211/2010
Objeto: Viabilizar a execução dos Cursos Técnicos das Escolas 
Tecnológica do Pará:Escola Estadual de Educação Tecnológica do 
Estado do Pará /Icoaraci. 
Valor Total: 56.000,00
Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 30/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    335041              0104000000          Estadual

Partes: 
Beneficiário ente Público: Cons. Esc. da E.E.E.T.E.P.A/Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104437

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 103301
CONVÊNIO: 196/2010

Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes 
na zona rural e ribeirinhos matriculados na educação de 
jovens e adultos (EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino 
Modular-Funadamental e Médio; Ensino Médio regular e Ensino 
Profissionalizante, da Rede pública Estadual, no município 
de Jacareacanga, referente a 210 dias do calendário escolare 
de 2010 da Rede estadual de ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor Total: 12.287,92
Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacareacanga
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104446

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 103334
CONVÊNIO: 34/2010

Objeto: viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
CURUÁ, referente 210 dias do calendário escolar de 2010 da 
Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação. 
Valor Total: 29.301,95
Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Curuá
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104675

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  7202/10 DE 11/05/2010

Nome: ROSA CECILIA FERNANDES FERREIRA
Matrícula:242191/1  Cargo/Lot.: Professor/SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01/03/2010.

PORTARIA N.º:  7187/10 DE 11/05/2010
Nome: LENITA DIAS CABRAL
Matrícula: 375101/1 Cargo/Lot.: Prof.AD- 3/SEDUC
Ceder a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 28/12/2009.

PORTARIA N.º:  6170/10 DE 11/05/2010
Nome: PAULO RABELO CHAVES
Matrícula: 448222-1 Cargo/Lot.:  Escrevente Datilografo/SEDUC
Ceder ao Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com ônus para o órgão 
de origem, pelo período de 12 meses, a contar de 19/04/2010.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  6497/10 DE 05/05/2010

Nome: MARISTELA BRAGA FERREIRA
Matrícula:595802/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/EEEM. Profª. Ruth Guimarães Ferreira/
Benevides
Período:Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  6489/10 DE 05/05/2010
Nome: CYRIA DE NAZARE FIGUEIREDO DE AVIZ
Matrícula:54192501/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ./ EEEM. Profª. Ruth Guimarães Ferreira/
Benevides
Período:Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.


